PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA,

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DO TOCANTINS

EDITAL Nº 01/2024 - SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA (PIBIC/CNPq)

CICLO 2024-2025

A Pró-reitoria Acadêmica do Centro Universitário Católica do Tocantins –

UniCatólica, por meio da Coordenação de Pesquisa de Extensão – CPEx, no uso de suas

atribuições, torna público o RESULTADO PRELIMINAR (ANEXO I) do processo de

seleção dos Projetos submetidos ao Edital do Programa de Bolsas de Iniciação Científica,

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do Centro Universitário Católica do Tocantins,

nas condições estabelecidas pelo Edital nº 01/2024.

 Solicitações de reconsideração poderão ser encaminhadas, até 24hs da publicação

deste resultado, através do e-mail cpex@catolica-to.edu.br. O resultado das solicitações

de reconsideração será divulgado no prazo de até 2 (dois) dias úteis após a publicação do

edital do resultado.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palmas/TO, 25 de setembro de 2024

___________________________________________

Prof.Ma. Mariana Lacerda Barboza Melo

Pró-Reitora Acadêmica

mailto:cpex@catolica-to.edu.br

ANEXO I

DOCENTE TÍTULO DO PROJETO  NPO1 NP1 NF1 Status

Simone Vieira Castro

Investigação entomológica – levantamento de flebotomíneos da zona urbana de

Lajeado
40 46,2 86,2 Classificado

Silmara Sanae S. de Lima

Avaliação clínica do uso combinado de palmitoiletanolamida (PEA), cúrcuma e

astaxantina em associação aos protocolos de reabilitação animal no controle da

dor crônica em cães com osteoartrites

36,83 42 78,83 Classificado

Gentil Cavalheiro Adorian Desempenho de plantas de cobertura em solos arenosos no Tocantins 29,80 48 77,80 Classificado

Ana Carla de Lira Bottura

NARRATIVAS URBANAS: Um resgate da memória viva da periferia de

Palmas
37,02 40,2 77,22 Classificado

Peter Gaberz Kirschnik

Desempenho produtivo de tambaqui (Colossoma macropomum), pirapitinga (P.

brachypomus) e do híbrido tambatinga (C. macropomum X P. brachypomus)

mantidos em sistemas de recirculação

17,52 54 71,52 Classificado

Ila Raquel Mello Cardoso
Sistema de gerenciamento de coleta de resíduos 30,69 40,2 70,89

Não

Classificado

Obede Rodrigues Ferreira

Avaliação da toxicidade materna e reprodutiva do extrato bruto da flor do pequi

(Caryocar brasiliense) em ratos wistar
27,43 37,8 65,23

Não

Classificado

Alexon Braga Dantas

Estudo do comportamento dinâmico, por aplicativo de celular, de pontes

rodoviárias em Palmas, Tocantins
21,26 31,8 53,06

Não

Classificado

Luiz Claudio Ferreira Alves

Fósseis: Espacialidade E Processos De Subjetivação Em Modos De Vida Na

Comunidade de Bielândia 17,47 31,8 49,27

Não

Classificado

Cibelle Christine Brito Ferreira

Desenvolvimento e produtividade de mandioca em resposta ao posicionamento

da maniva-sementes  0 0 0

Desclassificado

(Item 4.1 “c”)

1 Nota Ponderada do orientador (NPO), será atribuído o peso de 40%; Nota do projeto de pesquisa (NP) será atribuído o peso de 60%. NFP = Nota Final da Proposta.